HỘI THÁNH LÀ GÌ?
Tại Ðền Thánh, thời Tý đêm 28 tháng 6 năm Mậu Tý (dl. 3-8-1948)

Hôm nay Bần Ðạo giảng Hội Thánh là gì?

Bần Ðạo đã nhiều phen giảng giải Hội Thánh là Thánh Thể của Ðức Chí Tôn tức nhiên là xác thịt
của Ngài tại thế.

Vậy, ngày giờ nào chúng ta đủ quyền năng để giáo hóa đoàn em sau nầy đặng vào địa vị, tức nhiên
chúng ta đã trọn đạo đối với Chí Tôn.

ĐỨC TÁNH TRUNG HIẾU NGHĨA
Tại Ðền Thánh, thời Tý mồng 6 tháng 7 năm Mậu Tý (dl. 10-8-1948)

Ðêm nay, Bần Ðạo giảng ba chữ Trung Hiếu Nghĩa bởi vì Trung, Hiếu, Nghĩa là biểu hiện một chơn
tánh của linh hồn cao trọng.

Nhà Nho nói: “Tánh tự tâm sanh”. Ðó là lý thuyết của Ðạo Nho, chỉ biết có một điều là ta quan sát
có thể thấy hiện tượng mà tả trạng hình được, vì Ðạo Nho chưa phải là một Tôn Giáo huyền bí.

Các phẩm vật để trên Thiên Bàn mà cúng đó là chủ ý lấy lý Đạo Tiên Thiên thể ra cho có hình
trạng vật chất Hậu Thiên mà sùng bái. 4

Mười hai lễ phẩm tượng trưng cho Thập nhị khai Thiên là Đức Chí Tôn, là Đấng Chúa tể cả
Càn khôn Thế Giới, là Đấng Khai mở Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ năm Bính Dần 1926 tại nuớc
Việt Nam, mà mỗi lễ phẩm có ý nghĩa riêng như sau:

1)- Thánh Tuợng Thiên Nhãn tượng trưng cho hình thể Đức Chí Tôn Ngọc Hoàng
Thượng Đế.

Vào Đạo mà thờ Thiên Nhãn chủ ý về thờ Thần. Tại Đàn Cơ ngày 25 tháng 2 năm 1926, Đức
Chí Tôn có dạy tại sao vẽ Thánh Tượng “ Con Mắt ” mà thờ Thầy:

Tam Trấn: (hình hàng ngang dưới): Tam Trấn trong thời Tam Kỳ Phổ Độ.

- Hình giữa, bên dưới Đức Thích Ca là Đức Lý Thái Bạch, giữ chức Nhứt Trấn Oai nghiêm, chủ
về Tiên giáo thay cho Đức Lảo Tử.

6- Hình trích “Thiên Bàn Thờ tại Tư gia” - Giáo Hữu Thượng Lý Thanh, Hội Thánh kiểm duyệt,
xuất bản năm Canh Tuất -1970.

Trong chén nước có tám phân, bên Âm có trà, bên Dương nước trắng: Âm Dương hiệp lại thành
Đạo. Đạo gọi là: “Nhị bát hiệp thành nhứt cân chi số dã”. (Nghĩa là hai cái tám phân hiệp làm
một cân 16 lượng). Chỉ đối trên Trời là Âm Dương, chỉ nơi Đất là cang nhu, nơi người tánh mạng.”

b- Thánh Huấn số 1-NCPS/TH ngày 19 tháng 5 năm Canh Tuất (22/6/1970) của Hội Thánh Cửu
Trùng Đài dạy: “Chén nước trắng không được nấu, nếu nấu sôi thì chết Dương, tuyệt cơ sanh
hóa” (Trích Sdd ở (05) Thiên Bàn Thờ Tại Tư Gia - Soạn giả Giáo Hữu Thượng Lý Thanh .